
Прокуратура 
Российской Федерации

Прокуратура 
Чеченской Республики

Директору ГБОУ «Гимназия № 12» 
г. Г розного

Абдусаламову М.У.
Прокуратура 

Октябрьского района 
г. Г розного

у л. Имени Короля Иорданского 
Хашимисткого Королевства 

Абдаллы II бен аль Хусейна, 7, г. Грозный, 
Чеченская Республика, 364000

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении нарушений 
законодательства о противодействии 
коррупции

Прокуратурой района проведена проверка в ГБОУ «Гимназия № 12» 
г. Грозного (далее -  Учреждение), в результате которой выявлены нарушения 
законодательства о противодействии коррупции, требующие принятия мер, 
направленных на их устранение и недопущение впредь.

Так, в декабре 2018 года Закриев Р.В. освобожден с замещаемой должности 
государственной гражданской службы -  главного специалиста-эксперта отдела 
внедрения и развития информационно -  коммуникационных технологий 
министерства образования и науки Чеченской Республики по собственной 
инициативе.

На основании трудового договора от 10.12.2018 № 77 Закриев Р.В. принят 
на должность заместителя директора по охране труда и безопасности 
Учреждения.

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или 
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), 
указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности 
государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет 
после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в 
десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю 
нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по 
последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Аналогичное положение закреплено в ст. 64.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации.

Согласно разделу 5 Перечня должностей государственной гражданской 
службы в министерству ^ф с^чш й  Республики, утвержденного указом

Ш/. & /! ш



2

Президента Чеченской Республики от 20.12.2007 № 480 «Об утверждении Реестра 
государственных должностей Чеченской Республики и Реестра должностей 
государственной гражданской службы Чеченской Республики» (далее - Указ 
№ 480), должность главного специалиста-эксперта относится к категории 
«специалисты», на которую возложены обязанности представлять сведения о 
доходах.

Согласно п. 1 перечня должностей государственной гражданской службы 
Чеченской Республики, утвержденных Указом Президента Чеченской Республики 
27.08.2009 № 274 «Об утверждении перечня должностей государственной 
гражданской службы Чеченской Республики, при назначении на которые 
граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие 
Чеченской Республики обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей» должности государственной гражданской службы 
Чеченской Республики, отнесенные Реестром должностей государственной 
гражданской службы Чеченской Республики от 20.12.2007 № 480 «Об 
утверждении Реестра государственных должностей Чеченской Республики и 
Реестра должностей государственной гражданской Чеченской Республики» к 
высшей группе должностей государственной гражданской службы Чеченской 
Республики.

Следовательно должность главного специалиста-эксперта отдела правового 
обеспечения министерства имущественных и земельных отношений труда, 
занятости и социального развития Чеченской Республике состоит в перечне 
должностей государственной службы, обязывающего работодателя при 
заключении с ним трудового договора в течение двух лет после его увольнения с 
государственной службы в десятидневный срок сообщать о заключении такого 
договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего 
по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

Порядок сообщения работодателем при заключении трудового договора с 
гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной 
службы, установлен постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29.

Между тем, проверкой установлено, что в Учреждении, в нарушение 
установленных требований закона уведомление о принятии на работу 
Закриева Р.В. представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту 
его службы не направлено.

Нарушения законодательства о противодействии коррупции послужило 
основанием для возбуждения прокуратурой района в отношении виновного 
должностного лица Учреждения дела об административном правонарушении, 
предусмотренном ст. 19.29 КоАП РФ (незаконное привлечение к трудовой 
деятельности либо к выполнению работ бывшего государственного служащего), 
что не исключает возможность привлечения к дисциплинарной ответственности.

Неисполнение требований действующего законодательства, в части 
направления сведений о заключении трудового или гражданско-правового 
договора с гражданином, замещавшим должности государственной или 
муниципальной службы, свидетельствует о непринятии Учреждением



3

достаточных мер по профилактике коррупции и создает благоприятную почву для 
различного рода коррупционных проявлений.

Выявленные нарушения законов стали возможными вследствие 
недобросовестного отношения к исполнению своих функциональных 
обязанностей главного бухгалтера Учреждения Хацаевой С.А., при отсутствии 
должного контроля со стороны руководства Учреждения, что создает в 
коллективе атмосферу вседозволенности и безнаказанности.

В целях выправления сложившейся ситуации необходимо незамедлительно 
принять комплекс мер, направленных на безусловное исполнение 
законодательства о противодействии коррупции, обеспечить надлежащий 
контроль за работой подчиненных сотрудников.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 7 и ст. 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района и принять действенные меры к устранению 
выявленных нарушений законов, их причин и условий, им способствующих.

2. Разработать и реализовать комплекс мер, направленных на
безусловное исполнение Учреждением требований законодательства о 
противодействии коррупции, исключив из практической деятельности факты 
сокрытия сведений о заключении трудового или гражданско-правового договора с 
гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной 
службы.

3. Обеспечить направление сведений о заключении трудового договора с 
Закриевым Р.В., представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту 
его службы в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 
21.01.2015 №29.

4. По установленным нарушениям закона провести служебную проверку 
и решить вопрос о привлечении к адекватной дисциплинарной ответственности 
бухгалтера Учреждения Ханаеву С.А. и других должностных лиц, виновность
которых будет установлена ее результа тами.

5. О результатах рассмотрения представления и принятых мерах
сообщить в прокуратуру района в письменной форме в течение месячного у:рока 
со дня внесения акта прокурорского реагирования с приложением к^отае1у копии 
приказа о наказании виновных лиц. '

Прокурор района / / /  / v

старший советник юстиции л / / у / У у  В.А. Самбиев

А.М. Эльмурзаев, 29 82 75



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №12»

ПАЧХЬАЛКХАН БЮДЖЕТ АН ЮКЪАРА 
ДЕШАРАН №12 ЙОЛУ ГИМНАЗИИ

364015, г. Грозный, ул. Кадырова, 183; e-mail; gbougimnl2@mail.ru; http://grozgimnl2edu 95.ru; тел: 8(8712)294674 
0КП087453799; ОГРН 1082031004550; ИНН/КПП 2015043392/201501001

№ МО от« OS» РЛ 2019 г.
на № Jff-f - /У от « U  » о4 2019 г.

Прокурору 
Октябрьского района 
г.Грозного -  старшему 
советнику юстиции

В.А. Самбиеву

Уважаемый Ваха Ахметович!

В соответствии с пунктом 1 требований представления Прокуратуры 
Октябрьского района г.Грозный от 31.01.2019 г. № 39-7-19 прошу Вас 
направить 06.02.2019 г. в ГБОУ «Гимназия №12» представителя прокуратуры 
района для рассмотрения вышеуказанного представления.

С уважением, 

Директор М.У.Абдусаламов

Исп. Ф.М.Заурбекова 
89280043355

mailto:gbougimnl2@mail.ru
http://grozgimnl2edu


ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №12»

ПАЧХЬАЛКХАН БЮДЖЕТАН ЮКЪАРА 

ДЕШАРАН №12 ЙОЛУ ГИМНАЗИИ

364015, г. Грозный, ул. Кадырова, 183; e-mail: gbougimnl2@mail.ru; http://grozgimnl2edu95.ru; тел: 8(8712)294674 
ОКП087453799; ОГРН 1082031004550; ИНН/КПП 2015043392/201501001

№ от« Н » 0к- 2019 г.
на № от « 3 /»  Vj 2019 г.

Прокурору Октябрьского 
района г.Грозного -  старшему 
советнику юстиции 
В.А. Самбиеву

Уважаемый Ваха Ахметович!

В целях исполнения требований представления Прокуратуры 
Октябрьского района г.Грозный от 31.01.2019 г. № 39-7-19 «Об устранении 
нарушений законодательства о противодействии коррупции» данное 
представление было рассмотрено в ГБОУ «Гимназия №12» 06.02.2019 г. с 
участием представителя прокуратуры Октябрьского района г.Грозного А.М. 
Эльмурзаевым.

На основании требований вышеуказанного представления проведена 
служебная проверка, по итогам которой привлечена к дисциплинарной 
ответственности главный бухгалтер гимназии Хацаева С.А.

Вместе с тем, по последнему месту работы Закриева Р.В., а именно в 
Министерство образование и науки Чеченской Республики, направлено 
уведомление о заключении с ним трудового договора.

В соответствии с пунктом 5 требований представления Прокуратуры 
Октябрьского района г.Грозный от 31.01.2019 г. № 39-7-19, с учетом 
заключения комиссии по проведению служебной проверки от 05.02.2019 г. № 
1, направляем Вам копию приказа от 06.02.2019 г. № 16-од «О мерах, 
принятых по результатам служебной проверки» и копию уведомления в 
Министерство образование и науки Чеченской Республики.

Приложение -  на 3 л. в 1экз.

С уважением, 

Директор М.У.Абдусаламов

mailto:gbougimnl2@mail.ru
http://grozgimnl2edu95.ru


т 'Ф щ т т ш

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №12»

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПАЧХЬАЛКХАН БЮДЖЕТ АН ЮКЪАРА 

ДЕШ АРАН №12 ЙОДУ ГИМНАЗИИ

364015, г. Грозный, ул. Кадырова, 183; e-mail: gbougimnl2@mail.ru; http:// grozgimnl2edu 95.ru; тел: 8(8712)294674 
0КП087453799; ОГРН 1082031004550; ИНН/КПП 2015043392/201501001

-А щ
■ V 1 ■. •

* ■' " ’J S

,
. . • .

: ж:щ%т
:'v

»тШж

П Р И К А З

от « O f  » ОА^ 2019 г. г.Грозный &

Щ-

.. ' и>.. г*

«О проведении служебной проверки»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на 
основании представления Прокуратуры Октябрьского района г. Грозного от 
31.01.2019
противодействии коррупции»

шт-Л

. . .
г. № 39-7-19 «Об устранении нарушений законодательства о

ШШШ v?
. ■; Ь■ г*/ф .
*

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить служебную проверку в отношении деятельности . 
главного бухгалтера ГБОУ «Гимназия №12» Хацаевой С.А.

2. Создать комиссию по проведению служебной проверки в 
отношении главного бухгалтера Хацаевой С.А. в составе:

председатель комиссии

члены комиссии:

врио председателя ПК - Л.С. Акбулатова;

юрист -  Ф.М.Заурбекова;
заместитель директора по УР -  Х.Н.Хасарова;
заместитель директора по НМР -  С.Х.Хасиева.

т
■ - *

р-

. .
■Ж

. -3. Комиссии провести служебную проверку в период с 05 по 07 ^
февраля 2019 года и представить письменное заключение о результатах 
проверки в срок до 8 февраля 2019 года.

уШ
:• * ■ Л*

4. Кошроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

~ й
Директор /М.У.Абду саламов/

■ 'КЩ
> ■■■!■ -Г‘г-Ч• • '• ‘5Щ& 

'Ь'Ц-

Г
.

-• ж  ■

mailto:gbougimnl2@mail.ru


Заключение № У

по результатам служебной проверки

г.Грозный « ОУъ £>oL 2016г.

Мы, нижеподписавшиеся, Л.С.Акбулатова, Ф.М.Заурбекова, 
Х.Н.Хасарова, С.Х.Хасиева, составили настоящий акт по итогам проведенной 
служебной проверки по факту поступления представления Прокуратуры 
Октябрьского района г. Грозного от 31.01.2019 г. № 39-7-19 «Об устранении 
нарушений законодательства о противодействии коррупции» (далее -  
представление прокуратуры).

Проверка проведена на основании приказа директора ГБОУ «Гимназия 
№12» от 05.02.2019 г. № 14-од.

В ходе проведенной служебной проверки установлено следующие:

В представлении прокуратуры установлено нарушение требований 
части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» (отсутствие уведомления о принятии на работу 
Закриева Р.В. представителю нанимателя по последнему месту его 
государственной службы).

В ходе служебной проверки установлено, что главным бухгалтером 
ГБОУ «Гимназии №12» Хацаевой С.А. действительно не были приняты меры 
по соблюдению и исполнению требований законодательства о 
противодействии коррупции, а именно направление уведомления о 
заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность 
государственной службы, входящей в перечень должностей государственной 
службы, обязывающего работодателя при заключении с ним трудового 
договора в течении двух лет после его увольнения с государственной службы 
в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора 
представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по 
последнему месту его службы.

Главным бухгалтером ГБОУ «Гимназии №12» Хацаевой С.А дана 
объяснительная на имя директора гимназии по данному факту.

Заключение комиссии по результатам служебной проверки:

На основании изученных материалов и установленных фактов в ходе 
служебной проверки, с целью исполнения требований представления 
Прокуратуры Октябрьского района г. Грозного от 31.01.2019 г. № 39-7-19 
«Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» 
комиссия по проведению служебной проверки рекомендует:

1. главному бухгалтеру гимназии Хацаевой С.А. обеспечить 
направление сведений о заключении трудового договора с



Закриевым Р.В. представителю нанимателя по последнему месту его 
службы в кратчайшие сроки;

2. принять меры по закреплению в должностных инструкциях 
работников гимназии, ответственных по соблюдению требований 
законодательства о противодействии коррупции соответствующих 
функций и обязанностей;

3. в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса РФ за совершение 
дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или 
ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на 
него трудовых обязанностей привлечь главного бухгалтера Хацаеву 
С.А. к дисциплинарной ответственности в виде замечания.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Ознакомили

(должность, инициалы, фамилия)

" 20 / §  г.
(подпись)



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №12»

©

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

%

ПАЧХЬА ЛКХАН БЮДЖЕТ АН ЮКЪАРА 

ДЕШАР АН №12 ЙОЛУ ГИМНАЗИИ

364015, г. Грозный, ул. Кадырова, 183; e-mail: gbougimnl2@mail.ru; http:// grozgimnl2edu 95.ru; тел: 8(8712)294674 
0КП087453799; ОГРН 1082031004550; ИНН/КПП 2015043392/201501001

от « ^ >> 0 2 ^  2019 г.

П Р И К А З

г.Г розный №•о

«О мерах, принятых по результатам 
служебной проверки»

%
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, на 

основании представления Прокуратуры Октябрьского района г. Грозного от 
31.01.2019 г. № 39-7-19 «Об устранении нарушений трудового
законодательства», с учетом заключения комиссии по проведению 
служебной проверки от 05.02.2019 г. № 1

п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить дисциплинарное взыскание в виде замечания главному 
бухгалтеру ГБОУ «Гимназия №12» Хацаевой С. А. за совершение 
дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее 
исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых 
обязанностей.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

"ЯР
■

г шр*

■

: ; ••’0.1- -
-  т ■

4- ’ :зе%' : ;
■"Щ v

■,  :

mailto:gbougimnl2@mail.ru


<

■t

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕШАР АН А  1ИЛМАН АН А МИНИСТЕРСТВО

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 

ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖ ДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №12»

ip ПАЧХЬАЛКХАН БЮ ДЖ ЕТАН ЮКЪАРА 

ДЕШ АР АН №12 ЙОЛУ ГИМНАЗИИ

364015, г. Грозный, ул. Кадырова, 183; e-mail: gbougimnl2@mail.ru; http:// grozgimnl2edu 95.ru; тел: 8(8712)294674 
0КП087453799; ОГРН 1082031004550; ИНН/КПП 2015043392/201501001

№ PJ 3  от « /6  » 02 2019 г.
на№ от« » 2019 г.

Мировому судье 
судебного участка №11 
Октябрьского района г. Грозного

И .Я. Умарову

В соответствии с требованиями постановления по делу об 
административном правонарушении №5-11-90/2019 от 5 марта 2019 года 
направляю Вам копию квитанции об оплате штрафа в размере 20 000 
(двадцать тысяч) рублей.

Приложение: л.

С уважением, 

Директор М.У.Абдусаламов

mailto:gbougimnl2@mail.ru

